Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019083000096

96

Nº 168, sexta-feira, 30 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANA BEZERRA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2019 - UASG 155014

Nº Processo: 23527005852201978.
PREGÃO SRP Nº 3/2019. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -HOSPITALARES -
EBSERH. CNPJ Contratado: 08378641000196. Contratado : CINTE TELECOM COMERCIO E

SERVICOS-LTDA. Objeto: É a contratação de empresa jurídica espespecializada em
transmissão de dados para prover serviços de conectividade/conexão à rede mundial de
computadores (Internet), através do Sistema de Registro de Preços, contemplando:
conexão dedicada para a unidade da EBSERH, Filial Hospital Universitário Ana Bezerra, com
fornecimento de todos os equipamenos, meios de transmissão e serviços de instalação,
necessários à conexão com rede local da CONTRATANTE, conforme especificações, por um
período de 12(doze) meses.Fundamento Legal: Lei nº 13.303, 06/16, Dec. 8.945, 12/16, do
Regulamento de Licitações e Contratos da EBSERH. Vigência: 29/08/2019 a 29/08/2020.
Valor Total: R$44.400,00. Fonte: 6153000300 - 2019NE800370. Data de Assinatura:
29/08/2019.

(SICON - 29/08/2019) 155014-26443-2019NE800369

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 75/2019

Empresa Vencedora CNPJ 05.019.519/0001-35, Valor R$ 173.400,00

JOSÉ JOÃO MARIA DE AZEVEDO
Presidente da CPL

(SIDEC - 29/08/2019) 153114-15235-2019NE800078

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2019 - UASG 153114

Nº Processo: 23078519804201906. Objeto: Contratação de Locação/Montagem e
Desmontagem de estandes para a UFRGS.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 30/08/2019
das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.paulo Gama, 110 - 5.andar, Delit,
Farroupilha - Porto Alegre/RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153114-5-
00083-2019. Entrega das Propostas: a partir de 30/08/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/09/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JOSE JOAO MARIA DE AZEVEDO
Diretor do Delit

(SIASGnet - 29/08/2019) 153114-15235-2019NE008078

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/2019 - UASG 153114

Nº Processo: 23078515029201910. Objeto: Aquisição de materiais laboratoriais para a
UFRGS. Total de Itens Licitados: 39. Edital: 30/08/2019 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Av.paulo Gama, 110 - 5.andar, Delit, Farroupilha - Porto Alegre/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153114-5-00084-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 30/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
12/09/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JOSE JOAO MARIA DE AZEVEDO
Diretor do Delit

(SIASGnet - 29/08/2019) 153114-15235-2019NE008078

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS

FACULDADE DE DIREITO
EDITAL Nº 572, DE 28 DE AGOSTO DE 2019

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito, Professor Carlos Alberto Pereira das
Neves Bolonha, nomeado pela Portaria nº 7768, publicada no DOU nº 169 de 1o de
setembro de 2017, no uso de suas atribuições, nos termos do Edital nº 348 de 19 de julho
de 2019 e em cumprimento ao disposto na Resolução CEG nº 5 de 2018, torna público o
resultado final do processo seletivo público para contratação temporária de pessoal.

DEPARTAMENTO DE DIREITO DO ESTADO
PROFESSOR SUBSTITUTO 20H
SETOR: DIREITO PROCESSUAL CIVIL/ ÉTICA PROFISSIONAL E ESTATUTO DO

A DV O G A D O
1º - HUGO FILARDI PEREIRA
2º - PEDRO MOLLICA DA COSTA RIBEIRO

CARLOS ALBERTO PEREIRA DAS NEVES BOLONHA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2019 - UASG 153152

Nº Processo: 23079032915201811.
PREGÃO SRP Nº 5/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ
Contratado: 08955137000101. Contratado : CENACLIN - CENTRO DE ANALISES -CLINICAS DA
COMUNIDADE LT. Objeto: Aquisição de produtos para atender ao SServiço de Patologia
Clínica - Reagente para diagnóstico clínico e outros. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Lei
10.520/02 .Vigência: 24/04/2019 a 23/04/2020. Valor Total: R$153.312,00. Fonte:
6153000200 - 2019NE800753. Data de Assinatura: 24/04/2019.

(SICON - 29/08/2019) 153152-15236-2019NE800326
M AT E R N I DA D E - ES CO L A

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 37/2019 - UASG 153155

Nº Processo: 027405/2019-03 . Objeto: Prestação de Serviço de Controle de Pragas.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Para atender as necessidades desta unidade hospitalar.
declaração de Dispensa em 29/03/2019. LUIZ CLAUDIO SANTOS VIEIRA. Chefe do
Almoxarifado. Ratificação em 29/08/2019. PAULO JORGE DE ALMEIDA. Chefe de
Serviço. Valor Global: R$ 35.880,00. CNPJ CONTRATADA : 26.081.152/0001-50 INSET
FORT IMUNIZACAO LTDA.

(SIDEC - 29/08/2019) 153155-15236-2019NE800011

CENTRO DE TECNOLOGIA
COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO

DE ENGENHARIA
COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA

ELÉTRICA
EDITAL Nº 577, DE 29 DE AGOSTO DE 2019

SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO E DOUTORADO - TURMA DE 2020

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica da
COPPE da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e
02/2006 do CEPG/UFRJ e de acordo com o Regulamento do Programa, torna público que
estarão abertas as inscrições para a seleção aos cursos de Mestrado e Doutorado em
Engenharia Elétrica, turma de 2020, de 21/09/2019 a 08/11/2019 para entrada no 1º
período, de 24/02/2020 a 17/04/2020 para entrada no 2º período, e de 25/05/2020 a
17/07/2020 para entrada no 3º período, que será conduzida pela Comissão de Seleção
conforme as normas descritas neste edital,

O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços
eletrônicos:

www.ufrj.br , www.pr2.ufrj.br e www.pee.ufrj.br.
Lavínia Maria Sanabio Alves Borges
Diretora de Assuntos Acadêmicos/COPPE/UFRJ

FERNANDO CÉSAR LIZARRALDE

INSTITUTO ALBERTO LUIZ COIMBRA DE PÓS-GRADUAÇÃO E
PESQUISA DE ENGENHARIA

EDITAL Nº 520, DE 28 DE AGOSTO DE 2019
SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO E/OU DOUTORADO - TURMA DE 2020

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Programa de Engenharia
Mecânica do(a) UFRJ/COPPE/ da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das
Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do
Programa, torna público que estarão abertas, de 02/09/2019 a 08/11/2019, as inscrições
para a seleção ao curso de Mestrado e/ou Doutorado do Programa de Engenharia
Mecânica, turma de 2020, que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as
normas descritas neste edital.

Inscrições - Turma 2020/1: de 02 de setembro a 08 de novembro.
Inscrições - Turma 2020/2: de 16 de março de 2020 a 17 de abril de 2020.
Inscrições - Turma 2020/3: de 08 de junho de 2020 a 03 de julho de 2020.
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos:
www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no www.mecanica.coppe.ufrj.br
- Romildo Dias Toledo: Diretor da Unidade

ALBINO JOSÉ KALAB LEIROZ
Substituto Eventual

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2019 - UASG 153115

Nº Processo: 23079007786201960.
PREGÃO SISPP Nº 17/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEI R O.
CNPJ Contratado: 09445502000109. Contratado : SOLUCOES SERVICOS TERCEIRIZADOS- -
EIRELI. Objeto: Contratação de serviços continuados de alimentação e nutrição, com
dedicação exclusiva de mão de obra, por meio da operacionalização e desenvolvimento de
todas as atividades envolvidas na produção e distribuição de refeições para os
Restaurantes Universitários (RU) da UFRJ, e o fornecimento de gêneros alimentícios para
atividades do INJC e do SIA, bem como fornecimento de gêneros alimentícios e insumos
para o Colégio de Aplicação da UFRJ (CAp) e Escola de Educação Infantil da UFRJ (EEI).
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/02, Decreto nº 9.507/18 e Instrução
NormativaSEGES/MPDG nº 05/2017. Vigência: 19/08/2019 a 18/08/2020. Valor Total:
R$13.898.770,03. Fonte: 8100000000 - 2019NE801048. Data de Assinatura: 19/08/2019.

(SICON - 29/08/2019) 153115-15236-2019NE800217

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº 18/2019. Objeto: Registro de
Preços para eventual contratação de empresa especializada para a prestação dos serviços
de Manutenção Preventiva e Corretiva, com fornecimento de mão de obra sem dedicação
exclusiva, ferramentas, equipamentos, peças, materiais de consumo, materiais de
reposição imediata e quaisquer outros necessários à execução dos serviços, nos 52
(cinquenta e dois) elevadores para transporte de passageiros e cargas, instalados nos
espaços da Universidade Federal do Rio de Janeiro no Estado do Rio de Janeiro, conforme
condições, quantidades, exigências e estimativa estabelecidas no Edital. Data da Assinatura:
23/08/2019. Validade da Ata: 12 meses, compreendendo o seguinte período: 23/08/2019
a 23/08/2020. Ata nº 43/2019: ROBSON SILVA LACERDA, CNPJ: 30.296.870/0001-10, Valor
Global: R$ 47.999,76. As Atas de Registro de Preços poderão ser consultadas em sua
íntegra no sítio www.gestao.ufrj.br.

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 8/2019 - UASG 153115

Nº Processo: . Comunico a quem possa interessar o resultado do julgamento do RDC nº
08/2019. Sagrou-se vencedora a empresa TECBRAS SERVICOS TECNICOS LTDA.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor

(SIDEC - 29/08/2019) 153115-15236-2019NE800217

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Processo nº 23082.010906/2019-93. Espécie: Protocolo de Intenções celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - UFRPE, CNPJ nº 24.416.174/0001-06, e
a ÉCOLE NATIONALE VÉTÉRINAIRE DE LYON - VETAGRO SUP. Objeto: Cooperação técnica
entre as áreas que sejam identificadas como mútuo interesse. Vigência: 05 (cinco) anos a
contar da assinatura. Data de Assinatura: 12/07/2019.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 27/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
19/08/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de manutenção predial,
elétrica e de telefonia e dados com dedicação exclusiva de mão de obra e sob demanda,
incluindo o fornecimento materiais e peças de reposição, na forma estabelecida nas
planilhas de serviços e insumos diversos do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e
Índices da Construção Civil SINAPI, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00002 Novo Edital: 30/08/2019

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-30T00:19:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial